
 

Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

«Детский сад № 5» г. Горнозаводска 

ПРИКАЗ 

30.10.2025 № 386/1 

 
О поэтапном внедрении Программы просветительской 

деятельности для родителей детей, посещающих МАДОУ 

«Детский сад № 5» г. Горнозаводска 

 

В соответствии с пунктом 3 перечня поручений Президента Российской Федерации от 

14.06.2022 № Пр-1049ГС по итогам заседания Президиума Государственного Совета 

Российской Федерации от 25.05.2022 г., письмом министерства Просвещения Российской 

Федерации от 21.11.2024 №03/1664 «О внедрении программы просветительской деятельности 

для родителей воспитанников дошкольных образовательных организаций», с целью 

поэтапного внедрения и реализации Программы просвещения родителей (законных 

представителей) детей, посещающих МАДОУ «Детский сад № 5» г. Горнозаводска (далее – 

Программа просвещения родителей)  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить состав рабочей группы по внедрению и реализации Программы просвещения 

родителей. Приложение 1. 

2. Приступить к поэтапному внедрению Программы просвещения родителей с 01.11.2025 г.  

3. Утвердить План мероприятий по внедрению Программы просвещения родителей МАДОУ 

«Детский сад № 5» г. Горнозаводска на 2025/2026 учебный год.  

4. Интегрировать тематику Программы просвещения родителей в содержание 

образовательной программы МАДОУ «Детский сад № 5» г. Горнозаводска в части 

взаимодействия с родителями (законными представителями) воспитанников.  

Ответственные: члены рабочей группы. Срок: до 01.12.2025.  

5. Создать страницу «Просвещение родителей (законных представителей) на официальном 

сайте МАДОУ и в сообществах МАДОУ в социальных сетях, где размещать 

просветительские материалы для родителей воспитанников.  

Ответственный: старший воспитатель Колегова Е.В. Срок: до 01.11.2025. 

6. Подготовить просветительские материалы по Программе просвещения родителей и 

разместить их на официальном сайте МАДОУ и в ВКонтакте Госпаблике. 

                                   Ответственные: члены рабочей группы. Срок: в течение ноября 2025 

года, далее – на постоянной основе.  

7.Обеспечить участие в ежегодном мониторинге результатов внедрения Программы 

просвещения родителей.  

Ответственные: зам.зав. по ВМР Новоселова И.В.,  

старший воспитатель Колегова Е.В.  

Срок: декабрь 2025, далее - 2 раза в год. 9.  

Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

Заведующий  Т.В. Сидорова 



 Приложение 1 

К приказу от 30.10.2025г. № 386/1 

 

Рабочая группа по поэтапному внедрению и реализации Программы просвещения  

родителей (законных представителей) детей,  

посещающих МАДОУ «Детский сад № 5» г. Горнозаводска 
 

Председатель Заместитель заведующей по ВМР  

Новоселова И.В. 

Секретарь Рабочей 

группы 

воспитатель Грушаник О.Р. 

Члены РГ социальный педагог Демидова Н.А. 

 старший воспитатель Колегова Е.В. 

 воспитатель Лысенко Н.А. 

 воспитатель Кудрявцева О.И. 

 воспитатель Коновалова Т.В. 

 воспитатель Шамхалова А.С. 

 педагог-психолог Мужикова С.А. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Приложение 2 

К приказу от 30.10.2025г. № 386/1 

 

 

Дорожная карта  

поэтапного внедрения и реализации Программы просвещения  

родителей (законных представителей) детей,  

посещающих МАДОУ «Детский сад № 5» г. Горнозаводска 

 

Цель: организация деятельности педагогического коллектива внедрения и реализации 

Программы просвещения родителей (законных представителей) детей, посещающих 

МАДОУ «Детский сад № 5» г. Горнозаводска 

 
№ Наименование мероприятия Результат Сроки 

выполнения 

 

Ответственн

ые 

1.Нормативно-правовое обеспечение 

1.1 Формирование банка данных 

нормативно-правовых 

документов федерального, 

регионального, 

муниципального уровней, 

регламентирующих 

внедрение и реализацию 

Программы просвещения 

родителей. 

Нормативно-

правовые 

документы 

различного 

уровня 

II квартал 

2025 г., далее 

по мере 

поступления 

Заведующий 

администрат

ивный 

состав ДОУ 

1.2 Утверждение приказа об 

организации работы по 

поэтапному внедрению и 

реализации Программы 

просвещения родителей 

(законных представителей), 

посещающих МАДОУ 

«Детский сад № 5» г. 

Горнозаводска 

Приказ об 

утверждении 

октябрь 2025 Заведующий 

1.3 Разработка локальных актов, 

необходимых для внедрения 

и реализации Программы 

просвещения родителей в 

ДОУ 

Локальные 

акты 

октябрь 2025 Заведующий

, зам.зав. по 

ВМР 

2. Организационно-управленческое обеспечение 

2.1 Формирование и 

утверждение состава рабочей 

группы по вопросам 

поэтапного внедрения и 

реализации Программы 

просвещения родителей в 

ДОУ 

Приказ ДОУ октябрь 2025 Заведующий 

2.2. Проведение опроса 

родителей (законных 

представителей) «Изучение 

потребностей и интересов 

родителей в вопросах 

сотрудничества детского сада 

и семьи», составление 

Аналитическа

я справка 

III квартал 

2025 г., далее 

ежегодно 

Ст. вос-ль 



аналитической справки 

2.3. Организация и проведение 

педсоветов, семинаров, 

совещаний и инструктажей 

сотрудников по внедрению и 

реализации Программы 

просвещения родителей в 

ДОО 

Протоколы 

педсоветов, 

семинаров, 

совещаний 

III квартал 

2025г. 

 зам.зав. по 

ВМР 

2.4. Организация и проведение 

встреч с родителями, с целью 

информирования о начале 

реализации Программы 

просвещения родителей 

Протокол ы 

встреч 

III квартал 

2025г. 

Секретарь 

Рабочей 

группы 

2.5. Проведение внутреннего 

мониторинга реализации 

«Программы просвещения 

родителей (законных 

представителей) детей 

дошкольного возраста, 

посещающих дошкольные 

образовательные учреждения 

Аналитиче 

ская справка 

по итогам 

мониторин га 

Регулярно 

один раз в год 

(май) 

Рабочая 

группа 

3. Методическое сопровождение 

3.1. Включение вопросов о 

реализации программы 

просвещения родителей в 

Годовой план работы 

МАДОУ «Детский сад №5» г. 

Горнозаводска на 2026-2027 

учебный год 

Измененный 

Годовой план 

работы ДОО 

на 2025-2026 

учебный год 

III квартал 

2025г. 

зам.зав. по 

ВМР 

3.2 Разработка диагностического 

инструментария для 

проведения внутреннего 

мониторинга реализации 

Программы просвещения 

Диагностичес

кие карты 

III квартал 

2025г. 

Рабочая 

группа 

3.3. Разработка Программы/плана 

просвещения родителей 

Программа 

просвещения 

III квартал 

2025г. 

Рабочая 

группа 

3.4. Внесение изменений в ОП 

ДОУ в части 

просветительского 

направления деятельности 

педагогических работников 

Внесение 

изменений в 

ОП ДО, в план 

взаимодейств

ия с 

родителями 

до 

01.12.2025г. 

Рабочая 

группа 

3.5. Разработка просветительских 

материалов (чек-листы, 

памятки и т.д.) для 

родителей, посещающих 

ДОО 

Просветитель

ск ие 

материалы 

ежеквартальн

о 

Рабочая 

группа 

4. Кадровое обеспечение 

4.1. Разработка плана 

методической работы с 

кадрами, обеспечивающего 

сопровождение внедрения 

Программы просвещения 

родителей 

План 

методичиской 

работы 

до 

01.12.2025г. 

Рабочая 

группа 

4.2. Участие в обучающих 

вебинарах, семинарах, 

конференциях по вопросам 

реализации Программы 

просвещения 

Сертификаты 2025-2030г. Педагогичес

кий 

коллектив 



4.3. Обеспечение участия 

педагогических работников в 

курсах повышения 

квалификации по внедрению 

и реализации Программы 

просвещения родителей. 

Удостоверени

е 

Ежегодно зам.зав. по 

ВМР 

5. Информационное обеспечение 

5.1. 

 

Создание на официальном 

сайте раздела 

«Просветительская 

деятельность» в разделе «Для 

вас родители» 

Вкладка на 

официальном 

сайте 

«Просветител

ьская 

деятельность» 

Октябрь 

2025г. 

Ответственн

ый за 

ведение 

сайтов 

5.2. Размещение 

просветительских 

материалов для родителей на 

официальном сайте и в 

официальных сообществах в 

социальных сетях 

Статьи в 

официальных 

сообществах 

ДОУ 

Постоянно Ответственн

ый за 

ведение 

сайтов 

5.3. Размещение 

Плана/Программы 

просвещения родителей 

(законных представителей) 

детей дошкольного возраста, 

посещающих дошкольные 

образовательные 

организации», на 

официальном сайте ОУ 

Пакет 

нормативных 

документов 

на 

официальном 

сайте ДОО 

III квартал 

2025г. далее 

по мере 

обновления 

Ответственн

ый за 

ведение 

сайта 

5.4. Размещение 

просветительских 

материалов для родителей 

воспитанников ДОО на 

официальном сайте ДОУ, в 

родительских чатах, в 

социальных сетях. 

Просветитель

ские 

материалы на 

официальном 

сайте ДОУ, в 

родительских 

чатах, в 

социальных 

сетях. 

III квартал 

2025г. далее 

ежеквартальн

о 

Рабочая 

группа 

 

 
 

 

 


	Муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение

